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4 BOYUT (Uzay–Zaman) Nedir?​
 

​  
•​ 4 boyut, 3 boyutlu mekân (en, boy, yükseklik) ile zamanın 
birleşmesinden oluşan fiziksel evren modelidir. 
​  
•​ Bizim içinde yaşadığımız evrende tüm hareketler, hız, yerçekimi ve enerji 
bu 4 boyut içinde gerçekleşir. 
•​ Fizikte zaman, mekândan bağımsız değildir; bu yüzden uzay ve zaman 
birlikte ele alınır. 
•​ Kur’an’daki Kürsî, gökleri ve yeri kuşatan bu uzay–zaman düzeniyle 
ilişkilendirilir. 
•​ Yani 4 boyut, yaratılmış evrenin işlediği sahnedir ve tüm fizik yasaları 
burada geçerlidir. 

 
 

 
 
 
5 BOYUT (Üst Düzen) Nedir?​
 

•​ 5 boyut, fiziksel olarak ölçemediğimiz fakat evreni yöneten üst düzeni 
anlatmak için kullanılan kavramsal bir seviyedir. 
•​ Bu boyut, uzay ve zamanın nereden geldiğini ve nasıl belirlendiğini 
açıklayan çerçeve gibidir. 
•​ Kur’an’daki Arş, bu üst boyuta karşılık gelen bir kavram olarak düşünülür. 
•​ Arş’ın 4 boyutun “üstünde” olması, Allah’ın evrene zaman ve mekânla 
sınırlı olmadan hükmettiğini gösterir. 
•​ Bu nedenle 5 boyut, evrenin içi değil, evreni kuşatan ilahi düzen 
anlamına gelir. 

 
 

 
 
Çoklu Evrenler (Multiverse)​
 

•​ Çoklu evrenler, bizim evrenimiz dışında başka evrenlerin de var 
olabileceğini söyleyen bilimsel bir ihtimaldir. 
•​ Bu evrenler birbirinden tamamen kopuk olabilir ve birbirleriyle doğrudan 
temas etmezler. 
•​ Kur’an açısından bu fikir, “Allah’ın yaratmasının sınırsız olması” ile 
çelişmez. 
•​ Arş kavramı, bu evrenlerin tamamını kapsayan üst ilahi düzeni 
düşündürür. 
•​ Çoklu evren varsa bile, hepsi tek iradeye bağlıdır; başıboş değildir. 



 
Paralel Evrenler​
 

•​ Paralel evrenler, aynı yasalarla işleyen ama farklı sonuçlara sahip 
olabilecek evrenlerdir. 
•​ Bu fikir özellikle kuantum fiziğinde tartışılır. 
•​ Paralel evrenler, kader ve ihtimal kavramlarını anlamaya yardımcı bir 
model olarak görülür. 
•​ Kürsî, bu ihtimallerin gerçekleştiği uzay–zaman alanını kuşatır. 
•​ Kur’an’da bu tür evrenler açıkça sayılmaz ama imkân dışı da bırakılmaz. 

 
 

 
  
 
Arşı Tutan Rahmet 
 

•​ “Arşı tutan Rahmet”, Allah’ın evreni merhametle ayakta tuttuğunu 
anlatır. 
•​ Evrenin düzenli ve çökmemesi, bu rahmetin bir sonucudur. 
•​ Fizikte bu durum, evrenin ince ayarlı olmasıyla benzeşir. 
•​ Arş’ın Rahmet ile tutulması, yönetimin hikmete ve merhamete dayalı 
olduğunu gösterir. 
•​ Bu, kaos değil istikrarın ilahi kaynağıdır. 
 
 

 
 

 
Rahmetin Uzayı Kuşatması 

​ •​ Rahmet, sadece canlılara değil tüm evrene yayılmıştır. 
​ •​ Uzaydaki denge, ölçü ve süreklilik bu kuşatıcılığın işaretidir. 
​ •​ Yerçekimi, enerji dengeleri ve yasalar bu rahmetin araçları gibidir. 
​ •​ Rahmet olmasa evren anında dağılırdı. 
​ •​ Bu nedenle uzay, ilahi rahmetin sahnesidir.​
 
 

 
 
 
 El-Melik (Mutlak Hükümdar)​
 

•​ El-Melik, Allah’ın evrenin tek sahibi ve yöneticisi olduğunu ifade eder. 
•​ Evrenin hiçbir bölgesi O’nun hükmü dışında değildir. 
•​ Çoklu ya da paralel evrenler olsa bile, hepsi tek Melik’e bağlıdır. 
•​ Bu isim, kozmik düzenin sahipsiz olmadığını bildirir. 
•​ Evrende ilahi bir otorite hakimdir. 



 
El-Alîm (Her Şeyi Bilen)​
 

•​ El-Alîm, Allah’ın evrendeki her ayrıntıyı bildiğini anlatır. 
•​ Atom altı parçacıktan galaksilere kadar her şey bu bilginin içindedir. 
•​ Fizik yasalarının tutarlılığı bu bilginin sonucudur. 
•​ Arş, bu bilginin merkezî düzenini temsil eder. 
•​ Evren rastgele değil, bilgiyle kurulmuştur. 
 
 

 
 
 
 
Uzayda Tevhid 

•​ Uzayda tevhid, evrenin tek ilkeye bağlı olması demektir. 
•​ Farklı galaksiler aynı yasalarla çalışır. 
•​ Bu birlik, çoklu yapıların başıboş olmadığını gösterir. 
•​ Bilimde “evrensel sabitler”, tevhidin fiziksel izleridir. 

​ •​ Kozmos, çokluk içinde birliği ilan eder. 
 
Allah arş ile yönetir, Kürsî ile uygular; Rahmet olmadan ne evren ne hayat mümkün 
olabilir.  


